

Zgon Stani: Moła-
chowskiego Prze-
sa Senatu 1809.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszono postanowienie Rady Administr. Królestwa, wydane d, 9 b: m.: iż Dyrekcja Górnicza wraz z Szkołą Górniczą, przeniesioną zostanie z Kielc do Warszawy, i połączoną będzie z wydziałem górniczym w Kom: Rząd: Przychodów i Skarbu.

Potrzebując w domu moim urzędzenia lokalu na zamieszkanie z wygodą, użyłem do tego znanego z dobrego gustu Budowniczego JP. Hilarego Szpilowskiego, który przez swą znajomość w przeformowaniu Budowli, zupełnie życzeniom moim odpowiedział; mam za obowiązek mającym zamiar w takim razie poinformowania się, tegoż budowniczego rekomendować.— *Maxy: Xze Jabłonowski.*

Kurs Listów Zastawnych. Przedający żądają za zło: 100 w L: Z: zło: 75. Kupujący dają 74 gr: 15.

Nowe Dzieła w Księgarni Zawadzkiego i Węckiego.— Dzieła E. Słowackiego z pozostałych rękopismów ogłoszone, Tom IV zawierający poezje własne i przekłady. Łaskawi czytelnicy którzy nabyli 3 tomy poprzednie, raczą się po 4ty zgłosić jako ostatni za opłatą zł: 11, wszystkie 4 tomy kosztują zło: 47.— Słownik nowo francuzko-polski, pomnożony zbiorem wyrazów naukowych i technicznych, zł: 18.— Kazania w czasie Jubileuszu w Kościele S. Jana Uniwersyt: parafjalnym Wileńskim imiane, zk 7.

Mechanik Habit przybył do Warszawy,

ma on kilka Kanarków, których z nadzwyczajną cierpliwością, wyuczył wiele sztuk istotnie zadziwiających. Naiego rozkaz Ptaszyna udaie nieżywego, ulata na miejsca wskazane, balansuje na drucietak właśnie iak sztukmistrze ekwilibryczni, zawiesza się na tymże drócie nóżką, wisząc głową nadół; strzela z armatki, zabija innego Kanarka, który iednak ożyje, nie lęka się ognia staie bowiem w pośród ognistej baterji i t. p. P. Habit mieszka w domu Nr 45 l przy Krakowskiem Przedmie: pospiesz do mieszkań amatorów dla okazania swych Kanarków, będąc wezwany.

W Księgarni Józefa Pukszty przy ulicy S. Jąńskiej Nr 21, można nabyć Biletów z powinszowaniem Nowego roku, białych wydrukowanych tuzin gr. 15, bez drukowania gr. 12, kolorowych z drukowaniem i złotemi brzegami tuzin zł: 1 niezłoczone tuzin gr. 20, welinowych białych z wyzłocanemi brzegami tuzin złp: 1. Są oraz Kalendarze Polskie i Niemieckie do nabycia.

Modrzeiów dnia 18 Grudnia 1826.

Dzień dzisiejszy iako rocznica Jmienia N. M. KOŁAJA I. Cesarza Wszech Rosji, Króla Polskiego, nawet i w najodleglejszym punkcie Królestwa, obchodzony był ze zwykłą uroczystością; a mieszkańcom Modrzeiowa dał sposobność okazania najszezerszych uczuć i uwielbienia dla Najłaskawszego MONARCHY. Najprzód wranych godzinach odbyła się solenna Msza w blisko położonym Ka-

ściele parafjalnym w *Niwce*, gdzie Lud zgromadzony pod przewodnictwem bawiącego czasno w dobrach swych *JO. Xięcia Ludwika Anhalt Kôthen*, niosł najgorętsze modły do Najwyższego STWORCY, o najdłuższe. i najpomysłniejsze panowanie *N. PANĄ i Dostojnej Jego RODZINY*. Naśniadania u Komendanta Kozaków, przez *Xcia Dziedzica* przyjęciem, przy odgłosie wystrzałów, spełniono toasty za zdrowie *MONARCHY*, a następnie w południe *Xiąże Dziedzic* dla konsystuiących tu Kozaków i Weteranów ucztę przygotował. Uroczystość tę zakończyło wieczorne oświecenie domów w mieście *Modrzeowie*, a wśród głównego placu cyfra Najlaskawszego *MONARCHY* jaśniała.

Z. Petersburga d. 1 Grud: v. s. (Z. D. P.)

Kościół *Rzymsko Katolicki* w *Rossji* utracił swego czcigodnego Naczelnika. *JW. JX. Stanisław Sistrzenczewicz Arey-Biskup* Metropolita, Kawaler Orderów *Rossyjskich i Polskich*, dziś przeniosł się do wieczności w 96 roku życia swego. Przez lat 61 był napłanem, przez 54 Biskupem, a przez 43 piastował dostojność Metropolity. Obarczony tak późnym wiekiem, dopełniał ściśle swych obowiązków; był członkiem wielu towarzystw uczonych, Autorem dzieł kilku, do ostatniej chwili zachował przytomność umysłu, rozporządził majątkiem, i skonał spokojnie jako człowiek enotliwy i pobożny.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Młodzi *Egipcjanie* znajdujący się w *Paryżu* na edukacji, otrzymali pozwolenie od *Króla Francuzi*: znajdować się w sali, w czasie otwarcia izb prawodawczych; ich *Azjatycki* ubiór ściągnął powszechną uwagę. *Kardynałowie i Pralaci*, którzy są *Parami Francji*, znajdowali się na tem posiedzeniu w ubiorach wielkich swego dostojństwa. — *Dnia 3 b.m.*

odebrano wiadomość w *Madrycie*, iż 50 okrętów transportowych *Angielskich* przyplęnęło do *Gibraltaru*. Wojsko już wylądowało i bez wątpienia zostawiono go do rozrządzenia władz *Portugalskich*. W *Nawarze* i w innych prowincjach *Hiszpa*: odbywają się znaczne werbunki. Niektórzy z *Hiszpanów* dają każdemu Rekrutowi po 5 realów dziennie. W *Aragonji* utworzyły się teraz bandy rozbojników, które już popełniły okropne morderstwa, na publicznym gościncu 8miu uzbrojonych rabusiów zatrzymało pocztę. Wyszedło wojsko przeciw tym złoczyńcom. — *Gazeta* wychodząca w *Tuluzie* donosi, że *Margrabia Sawa* w kilku miejscach został z tryumfem przyjęty. Odgłos dzwonów, huk z armat i *Te Deum* po Kościołach, zapowiadały jego przybycie. W całej północnej części *Portugalji*, miała się wszcząć przeciwna rewolucja. — W *Birmingham* w *Anglii*, uwięziono *Kobietę*, przy której znaleziono 1,134 fałszywych szelingów *Angiel*: — Były sławny *boxer Angielski Gullaj*, tak znaczny zebrał majątek, iż niedawno kupił dobra za 1,760,000 złop. — *Jenerał Kwirogz* i wielu innych emigrantów *Hiszpańskich i Włoskich*, dotąd znajdujących się w *Londynie*, oświadczyli, iż chcą się udać do *Portugalji*, i walczyć za sprawę *Don Pedra*. — Pewny *rybak Angiel*: pokazywał niedawno w *Szelmsford*, szczególnego *Węgorza*, który ważył 72 funty! długość jego wynosiła 7 stóp i cal, a w najgrubszym końcu miał 28 cali obwodu. — Jedna z gazet *Amerykańskich* donosi, że obywatel nazwiskiem *Mody* z *Kentuky*, wyciągnięty został z rzeki, nieokazując żadnego znaku życia; a gdy wszystkie usiłowania ożywić go nieudowały, wykopano grób i włożono na nieboszczyka śmiertelną koszulę; gdy go chciano włożyć w trumnę,

porwał się raptem i zawołał, niechcę umierać, muszę jeszcze żyć 2 lata. Przełknięci krewmi i przyjacieli kazali niebawnie zasypać gróbi cieszyli się, że P. *Mody* odzyskał życie. Lecz iak wielki był ich smutek, gdy po niejakiej chwili tenże zemgłał nagle i istotnie życie zakończył. — Młody *Xze Bordo* w mundurze Pułkownikowskim swego pułku *Kirajserów!* znajdował się przy rozpoczęciu izb deputowanych; zajął miejsce w trybunie przeznaczonej dla *Xzta* i *Xzeka* krwi *Królew*: przed swoją dostojną matką, obok swojej siostry. Gdy młody *Xze* wszedł na salę posiedzenia, zwrócił na siebie uwagę wszystkich obecnych, między którymi panował w tej chwili największy zapał. — Donoszą z *Orleanu* d. 10 b. m. że tameczna rzeka *Loara* niespodzianie weszbrała, przeczco cała okolica została zalana wodą. — W *Bragancy* zrabowali i zburzyli powstańcy tameczną ulicę *Zydowską*, szczęściem, że władza tameczna, różne rzeczy wielkiej wartości wysłać kazała przed wejściem ich do miasta *Oporto*. W ogólności pomnaża się niespokojność w wielu miejscach; iednak niektórzy utrzymują, że ta okropna burza w niedługim czasie uśmierzoną zostanie.

Nowy *Cyrk* braci *Frankonich* w *Paryżu* wznosił się iak gdyby sposobem czarodziejskim; iedna z ścian ubocznych, na których naspoczywać wiazanie dachu, już iest ukończoną. — Dnia 3 b. m. zakończył życie w *Rzymie* *Kardynał Bardary de Azara*. — Donoszą z *Neapolu*, iż w zeszłym miesiącu nad brzegami *Sgo Jana a Piro* powstał tak gwałtowny wiatr, że unosił w powietrze małego chłopca mającego lat 7, który nakoniec wpał w morze i utonął. — W *Paryżu* na Nowy rok każdy przesyła iaki podarunek; nie tylko znakomite osoby obdarzają upominkami znaiomych, Rodzice Dzie-

ci, Panowie Służących i t. p.; lecz nawet służący ofiarują iaki stosowny dar swym Panom. *Introligatorowie*, *Jubilerowie*, *Cukiernicy* etc: w tej porze mają znaczne zyski; wyrachowano że tylko za drobniejsze rzeczy kupowane na noworoczne podarki, wydają *Paryżanie* przeszło 2 miliony franków. Jeden z poetów iedynie utrzymuje się z pisania wierszy na powinszowanie nowego roku; przyrzekł on wiewiłu z traktjerom i restauratorom że każdemu napisze stosowny wiersz dla gości, żądanie tylko za to iednego obiadu w ciągu roku; ugodził się przeto z 365 traktjerjami, a zatem przez cały rok ma obiad. Również za takową poezją ma praczkę, a czasem i bilet na teatr; zaś mieszkanie i odzież opłaca *Księgarz* dla którego pisze wiersiki na bilety z powinszowaniem. — W *Grenindze* wczasie terażniejszej powszechnej choroby, wymarło całe rodzeństwo iednego rzemieślnika, między którym był starzec 101 letni, 3 osób mających lat od 30 do 70, młodzieńców 5 i troie niemowląt. — Ostatnia wiadomość z *Hiszpanji* zapewnia że *Duchowni* którzy od 3 miesięcy wyiechali do *Francji*, teraz wrócili do ojczyzny. Niedawno przywieziono z *Francji* do strony *Pirynców* 700 centnarów prochu. — Rada Ministrów francuzkich pod prezydencją *Króla*, trwała d. 13 b. m. przeszło 5 godzin. — Poddanie miasta *Bragancy* korpusowi nieukontentowanych przez wojsko *Konstytucjonistów* *Portugalskich* stało się d. 24 z: m: po północy. Osada tameczna opuściła nakoniec miasto, po walecznym odporze, 40 z wojska *Konstytucji*, którzy się zamkneli w tamecznej *cytadelli*, zostali zwyciężeni i padli pod orężem własnych rodaków. Reszta osady okopała się o półtory mili we wsi *Binao*, którą 5,000 chłopów obległo. — Dnia 11 b. m. dawał *P. Kanning* wielki obiad dyplomatyczny dla

Ministrów i Posłów zagran:— Dnia 12 b. m. o godzinie 4 po południu spadły w Londynie wszystkie papiery krajowe, wyjąwszy tylko *Greckie*, które zostały w dawnej cenie. Między niewolnikami w *Nowym Orleanie* powstał bunt, na uśmierzenie którego posłano znaczny oddział wojska. W tym roku przypłynęło 432 okrętów, a 383 wypłynęło z tamecznego Portu.— Utrzymują że Hrabia *Offalja* obejmie w miejscu Pana *Kolomarde* wydział Ministerjum sprawiedliwości.— Według dziennika *Sporów*, mieli nieukontentowani w *Portugalski* najokropniej pozbawić życia kupca angielskiego. Według gazety francuzkiej *Arystark*, ma być zebrany korpus wojska francuzkiego, który wkroczy do *Hiszpanji*.— Sławny Jeograf *Konrad Maltbrun* urodzony w *Jrlandji* roku 1775, nagle zakończył życie w *Paryżu*.— Na obradach stanów *Xtwa Heskiego* w *Darmsztadzie*, podano wniosek poprawy stanu Żydów, główne warunki są: aby Szabas był przeniesiony z soboty na niedzielę, aby obrzęd obrzezania nie był dopełniany w niemowlęctwie, lecz wtenczas gdy młodzieniec dorosnie i sam chętnie zezwoli na dopełnienie tego obrzędu; wolno łączyć się węzłem małżeńskim żydom z chrześcijanami, lecz dzieci z takowego małżeństwa spłodzone powinny być wychowane w religii Chrześcijańskiej.

DONIESIENIA,

Wczoraj rano przechodzącemu ulicą *Zabią*, *Rymarską*, *Leszno*, na *Nowolipie*, oderwała się kieszeń od starego surduta; w której znajdowała się tabakierka z kory fabryki krajowej, bez tabaki, futerałik od okularów, ale bez okularów i zielona kamelarowa sakiewka iednak bez pieniędzy; najdotkliwsza strata jest tabakierki będącej darem od narzeczonej. Dobry znalazca niech raczy oddać do Drukarni *Kurjera*, a niezawodnie otrzyma stosowną do możności właściciela nadgodę.

Kareta poczworna prawie nieużywana, zrobiona po-

dług wzoru Pana *Lorda Stuard*, jest do sprzedania z wolnej ręki. Bliższa wiadomość przy ulicy *Bieleńskiej* pod Nr 570 *Lit. B.* u *Szwajcara Hotelu Wileńskiego*.—

Cudzoziemiec *Aperturowy Majster*, przybył z *Rosji*, z *Sworlowa* o mile od *Moskwy* do tutejszej stolicy, życzy być umieszczonym w fabryce *Sukiennej*. Dowiedzieć się o nim można u *Szwajcara Hotelu Europy*, przy ulicy *Miodowej* pod Nr 482.

Futro nowe, z *Niedzwiedzi Sibyrskich*, najpiękniejsze, wcale nieużywane jest do sprzedania. Dowiedzieć się można w *Aptece Dzieciątka Jezus*.

Losy na *Dom* zgubione zastały. Następujące *Terma*, (7, 26, 29.— 20, 79, 87.— 44, 60, 67.) (2, 17, 41.— 13, 76, 78.— 31, 31, 46.) (1, 13, 15.— 12, 38, 87.— 28, 61, 71.) Także wzięte w *Kantorze Deplera* *Nra 17,255 i 17,298* oznaczone przy pierwszych ternach. *Wygrana* iaka paść może, tylko prawym właścicielom przyznana będzie.

D. 22 b. m. iadący z *Warszawy* do *Blonia*, w drodze czy na miejscu w *Bloniu*, zgubił z bryczki tak zwany *Kalamarz* podróżny w kształcie dużego *puljaresu*, okryty skórą czerwoną, zamykany, były w nim różne papiery, pieczęć *Kościola Dobrskiego* z napisem, *szczypekzyki*, *kalamarz* z aramentem. Najbardziej idzie o znalezienie pieczęci. Kto znalazł, niech raczy uwiadomić *J.W. Woiewodę Czarnckiego* przy ulicy *Miodowej* Nr 488 w domu *Piarskim*, a odbierze nagrodę.

Niżej podpisany *Fabrykant Kwiatów sztucznych* ma honor donieść *Przesi*; *Publicznosci*, iż stosują się do życzenia wielu *Osób*, przygotował różne wazon-y z kwiatami, *koszyczki* z *fruktami*, *bukiety*, *girlandy*, *dyademy*, oraz *całe krzaki kwiatów*, wszystko iak najgustowniej i zupełnie naturę naśladowujące *zrobione*, które to na *Podarunki* *Świąteczne* użyte być mogą; *uwiadomienia* oraz *iz wszelkie zamówienie* roboty w tym *gusście* iak *najdokładniej* i za *najpomniejszą cenę* spiesznie wykonane będą.— *Je-rzy Łoż* przy ulicy *Elektoralnej* Nr 796.

Umieszczone w przeszłym miesiącu w *Gazecie Korrespondenta* i *Monitora Warsz.* ważne względem *nabycia tryków* i *macior najlepszej rassy*, *uwiadomienie*; w całej swej *obszerności* przedrukowane, znajdują się w *Handlu Brzeziny* przy ulicy *Miodowej*, oraz w *Księgarni Zawadzkiego* i *Węckiego*, na *Kra*: *Przedm. Teatr. Ju-ro Trajedja Horacjusze* i *Kom. Powrot Stanisława Zolnierza*.